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Anotation:

Effects of α1, α2, β3 adrenergic agonists on resting oxygen consumption and effects of α and β2 adrenergic

antagonists on noradrenaline stimulated oxygen consumption of the human peripheral blood mononuclear cells

(PBMC) were studied using the Clark oxygen electrode. It was found that, the α2 agonist increases slightly the

resting oxygen consumption in the PBMC while, the β2 and the α antagonists inhibit the noradrenaline stimulated

oxygen consumption considerably. The α1 and β3 agonists have no effect on the resting oxygen consumption. The

NA termogenesis in the PBMC is mediated by β1 (25%), β2 (8%) and α2 (12%) adrenergic receptors and not by β3

adrenoreceptors. The NA thermogenesis in the PBMC is mediated by different adrenoreceptors than the NA

thermogenesis in the brown adipose tissue.

The NA thermogenesis of PBMC is independent on the presence of organic substrates in the cultivation

medium. Administration of external substrates (glucose, glutamine, methionine) to the medium has no effect on

resting and NA stimulated oxygen consumption of PBMC, while administration of cysteine increases NA

stimulated oxygen consumption considerably, indicating that acetyl-CoA could be an important substrate for NA

thermogenesis in PBMC.
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1.Úvod „ Vynález je jen 1% inspirace a 99% dřiny “
Thomas Alva Edison

Netřesovou termogenezí (NST) bývá označována produkce tepla vyvolaná působením

katecholaminů u malých savců vystavených chladu (Janský, 1973). Největší množství tepla

při netřesové termogenezi vzniká v hnědém tuku lokalizovaném především kolem páteře,

mezi lopatkami a v podpažní jámě. Účinek katecholaminů je u malých savců zprostředkován

hlavně β3 adrenergními receptory umístěnými na membráně cílových buněk. Byla však

prokázána i úloha α1 adrenoreceptorů. Biochemická podstata této termogeneze spočívá

v odpřažení oxidací od fosforylací, v důsledku zpětného přesunu protonů přes mitochondriální

membránu, prostřednictvím tzv. odpřahujících proteinů (UCP).

Výzkum hormonální termogeneze u lidí se potýká s řadou problémů. Mezi ně patří

velmi malý výskyt hnědé tukové tkáně, obtížné získávání lidských tkání pro molekulárně

biologické studie a infuze katecholaminů, které představují určité zdravotní riziko pro

pokusné osoby. Navíc u dospělého člověka, který nemá dostatek hnědého tuku, nebyl výskyt

netřesové termogeneze donedávna předpokládán. Recentní nálezy českých autorů však

dokázaly existenci NST noradrenalinového a adrenalinového typu i u člověka (Lesná a kol.,

1999).

Vzhledem k mizivému množství hnědého tuku se uvažuje o tom, že aktivace

hormonální termogeneze u lidí je řízena jinými mechanizmy než u živočichů, a to jak za

podmínek in vivo, tak i za podmínek in vitro. Nedávné výsledky naší laboratoře prokázaly, že

i izolované lidské leukocyty (PBMC) po aplikaci katecholaminů zvyšují svůj metabolismus

(Janský a kol., 2006). Uvažuje se o tom, že by tedy mohly být využity pro studium

hormonální termogeneze za podmínek in vitro.

Dalším důvodem pro použití leukocytů při studiu hormonální termogeneze je, že u nich

byla prokázána přítomnost specifických α a β adrenergních receptorů (Brodde a kol., 1986;

Fleury a kol., 1997). Mechanizmus účinku katecholaminů na hormonální termogenezi PBMC

a úloha různých typů adrenergních receptorů včetně vlivu exogenních substrátů, které jsou

využívány při tvorbě tepla, nebyly dostatečně studovány. Cílem této práce bylo

farmakologickým přístupem a měřením spotřeby kyslíku u PBMC tuto problematiku vyřešit.

2. Literární přehled

2.1. Biochemická podstata hormonální termogeneze u živočichů a lidí

Hormonální termogeneze představuje výkonný termoregulační mechanismus zodpovědný za

chladovou adaptaci savců. Podílí se na udržování tepelné homeostázy v chladu. Tato produkce

tepla není závislá na svalových kontrakcích a je vyvolána působením katecholaminů

(adrenalin, noradrenalin) na adrenergní receptory adipocytů hnědé tukové tkáně u živočichů

(Janský, 1973).

Hormonální termogeneze je vyvinuta nejvíce u malých savců, kde produkce tepla může

osmkrát převýšit bazální hodnoty. S rostoucí hmotností organismu velikost hormonální

produkce tepla klesá a u savců, kteří jsou těžší než 10 kg je už intenzita katecholaminové

termogeneze velmi malá. U dospělých zvířat může být opětovně vyvolaná dlouhodobým

působením chladu (Janský, 1973, 1988, 1995). Hormonální termogeneze začíná působit

přibližně pod termoneutrální zónou a představuje tak první linii obrany vůči chladu.

U živočichů je hormonální termogeneze řízena termoregulačními centry v hypotalamu a

je realizována prostřednictvím nervových drah sympatického nervového systému. Při vnějším

stresovém stimulu ať už jde o chlad či nadměrné přejídání (Perkins a kol., 1981) dochází

k uvolnění noradrenalinu a jeho vazbě převážně na β3 adrenoreceptory (Cannon a kol., 1996,

2000; Zhao a kol., 1998) a na synergicky působící α1 adrenergní receptory (Zhao a kol., 1997;

Bronnikov a kol., 1998) buněk hnědého tuku. Vazba katecholaminu na β3 adrenergní receptor

vede přes stimulaci G(s)-proteinu k aktivaci adenylátcyklázy. Vzniká cAMP, který pracuje

jako druhý posel a aktivuje proteinkinázu A (viz. obr. 2.1.). Proteinkináza A fosforyluje

hormon-senzitivní lipázu, která katalyzuje hydrolýzu triacylglycerolů na glycerol a volné

mastné kyseliny. Volné mastné kyseliny a acetyl-CoA slouží jako substrát pro mitochondriální

β-oxidace a vyvolávají odpřažení těchto oxidací od fosforylace, takže nedochází k tvorbě ATP.

V důsledku oxidace mastných kyselin vzniká pak pouze teplo, které se přenáší

z adipocytů hnědé tukové tkáně krevním průtokem do celého organizmu. Podmínkou pro

produkci tepla u živočichů je přítomnost specifického proteinu UCP1 o molekulární váze

32kDa, který se nachází na vnitřní straně mitochondriální membrány.

Obr. 2.1. Intracelulární signální dráhy pro β, α1 a α2 adrenergní receptory.

(Bengtsson a kol., 1996, upraveno)

Jedná se o protonový kanál s vazbou na purinové nukleotidy (GDP, ATP), který je

v klidovém stavu uzavřen. Volné mastné kyseliny odpojí GDP a učiní membrány mitochondrií

propustné pro vodíkové ionty ze substrátových oxidací zpět do mitochondriální matrix

(Cannon a kol., 1982; Ricquier a kol., 1983; Bouillaud a kol., 1986; Casteilla a kol., 1987).

Tímto je zajištěno odpřažení oxidace od fosforylace a spalování substrátu pak může probíhat

tak dlouho, dokud je přítomný vhodný substrát. Tento děj je závislý na stupni aktivace

sympatického nervového systému, na velikosti produkce noradrenalinu a na množství

substrátu. Nezávisí však na akceptoru energie ADP.

Hormonální termogeneze u lidí se liší v mnoha ohledech od hormonální netřesové

termogeneze u živočichů a byla donedávna považovaná za málo pravděpodobnou (Cannon a

kol., 2000) z důvodů nedostatečného množství hnědé tukové tkáně u lidí (Heaton, 1972).

Teprve experimenty na lidech v termoneutrálním prostředí s použitím různých koncentrací

isoprenalinu, noradrenalinu a adrenalinu poukázaly na její přítomnost (Lesná a kol., 1999).

Hormonální termogeneze u chladově neadaptovaných lidí je indukována působením

noradrenalinu a adrenalinu. U chladově adaptovaných osob je adrenalinová termogeneze

potencována, zatímco noradrenalinová termogeneze není chladovou adaptací ovlivněna

(Janský a kol., 1996b, 1997; Šrámek a kol. 1999; Vybíral a kol., 2000 a,b).

Produkce tepla vyvolaná působením katecholaminů u lidí vzniká v kosterních svalech

(Lundholm a kol., 1965; Astrup, 1986; Astrup a kol., 1984, 1985a,b, 1986, 1989; Simonsen a

kol., 1999) a v bílé tukové tkáni (Simonsen a kol., 1992, 1993). Určitou roli v produkci tepla u

lidí zde má i malé množství hnědé tukové tkáně (Huttunen a kol., 19981). Vazba

katecholaminů na efektorové buňky je zprostředkovaná β1 a β2 adrenergními receptory


[…]


nmol O2*min-1*10-6 buněk, po podání NA se zvýšila o 97 %. V médiu neobsahujícím glukosu

činila klidová spotřeba kyslíku PBMC 0,128 nmol O2*min-1*10-6 buněk, po aplikaci NA se

zvýšila o 266 %. Absolutní hodnoty NA stimulovaných spotřeb O2 PBMC byly téměř shodné.

Z toho lze vyvodit, že přebytek glukosy pozitivně ovlivňuje jen klidový metabolismus a ne

NA stimulovanou termogenezi. Tento závěr je podpořen literárními údaji shrnujícími

metabolismus glukosy tukovou tkání (Murray, a kol., 1993). Glukosa se účastní v tukové tkáni

několika drah, například oxidace na CO2 v citrátovém cyklu, oxidace v pentozové dráze,

přeměny na mastné kyseliny s dlouhým řetězcem a tvorby acylglycerolu přes glycerol-3-

fosfát. Předpokládá se, že glycerol-3-fosfát (vzniklý glykolýzou) zvyšuje esterifikaci volných

mastných kyselin. Stoupá-li využití glukosy tukovou tkání, klesá výdej volných mastných

kyselin v buňce. Volné mastné kyseliny spolu s acetyl-CoA jsou v adipocytech hnědé tukové

tkáně využity pro odpřažení oxidace od fosforylace. Domnívám se, že využití glukosy v NA

termogenezi bude stejné jak v lidských izolovaných leukocytech, tak i v buňkách hnědé

tukové tkáně.

Z výsledků mé diplomové práce vyplývá, že význam různých substrátů pro NA

termogenezi PBMC je následující: NA termogeneze není závislá na přítomnosti organických.

substrátů v médiu (glutamin, methionin, glukóza) s vyjímkou cysteinu, který u PBMC

spotřebu kyslíku zvyšoval. Tato získaná data však nemohou být porovnána s údaji v odborné

literatuře, protože se touto problematikou dosud nikdo nezabýval.

7. Závěr

Použitím Clarkovy kyslíkové sondy byl v této práci měřen účinek α1, α2 a β3 adrenergních

agonistů na klidovou spotřebu kyslíku a účinek α a β2 adrenergních antagonistů na

noradrenalinem stimulovanou spotřebu kyslíku izolovaných lidských leukocytů (PBMC).

Bylo zjištěno, že α2 adrenergní agonista (Clonidin) zvyšuje klidovou spotřebu o 26,6 %,

α adrenergní antagonista (Phentolamin) snížil noradrenalinem stimulovanou spotřebu kyslíku

v průměru o 54,4 % a β2 adrenergní antagonista (ICI – 118,551) o 40,8 %. Zatímco α1

agonista (Cirazolin) snížil klidovou spotřebu kyslíku izolovaných PBMC o 23,3 %, a β3

adrenergní agonista (L755) o 42 %. Tyto výsledky spolu s výsledky prezentovanými v mé

bakalářské práci (které prokázaly význam β1 i β2 adrenergních receptorů) naznačují, že

termogenní účinek noradrenalinu v lidských izolovaných leukocytech je mediován přibližně

z 25 % β1 adrenoreceptory, z 8 % β2 adrenergními receptory a z 12 % α2 adrenergními

receptory. β3 a α1 adrenergní receptory se v noradrenalinové termogenezi PBMC neuplatňují.

Výsledky naznačují, že termogenní účinek NA v PBMC se realizuje přes jiné

adrenoreceptory, než termogenní účinek NA v buňkách hnědého tuku.

Dále byla zkoumána úloha exogenně podaných substrátů (glutaminu, cysteinu,

methioninu a glukosy) v noradrenalinové termogenezi PBMC. Bylo zjištěno, že termogenní

působení noradrenalinu se projevuje i v médiu, které neobsahuje žádné organické substráty

(Hanksův fyziologický roztok). Přidání glukosy a aminokyselin nemělo vliv na NA

stimulovanou spotřebu kyslíku. V médiu ochuzeném o aminokyseliny (glutamin, cystein,

methionin) však přidaný cystein zvyšoval noradrenalinem stimulovanou spotřebu kyslíku

o 169,9 %. Oproti tomu nadbytek methioninu tuto zvýšenou spotřebu kyslíku snižoval

v průměru o 43,2 %.

Z výsledků vyplývá, že noradrenalinová termogeneze v PBMC není závislá na

přítomnosti organických látek v kultivačním médiu, ale je realizována z interních

vnitrobuněčných substrátů. Substrátem pro noradrenalinovou termogenezi v PBMC může být

aminokyselina cystein. Vzhledem k tomu, že cystein může sloužit jako substrát pro tvorbu

acetyl-CoA , je možno předpokládat, že jedním ze substrátů pro NA termogenezi PBMC je

acetyl-CoA.
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9. Seznam zkratek

AMK aminokyseliny
ATP adenozintrifosfát
BAT hnědá tuková tkáň (z angl. Brown Adipose Tissue)
cAMP cyklický adenozinmonofosfát
DAG diacylglycerol
GRK G-protein receptor kináza
IP3 inositol 1,4,5-trifosfát
NA noradrenalin
NST netřesová termogeneze (z angl. Non Shivering Thermogenesis)
ot./min. počet otáček za minutu
PE polyethylen
PBMC bílé krvinky (z angl. Peripheral Blood Mononuclear Cells)
PAK cAMP-dependentní proteinkináza
PIC fosfoinositidása C
PIP2 fosfatidylinositol 4,5-bis-fosfát
UCP odpřahující termogenní protein,tzv.termogenin (z angl.Uncoupling Protein)
SD směrodatná odchylka ( z angl. Standart Deviation)
SE střední chyba průměru (z angl. Standart Error)

10. Příloha

10.1. Chemické složení kultivačních médií

10.2. Chemické složení Hanksova fyziologického roztoku

10.3. Farmakologické vlastnosti použitých léčiv