Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci "Mechanismus účinku katecholaminů v termogenezi izolovaných lidských leukocytů", předloženou A. Mikulkou.

Aleš Mikulka pracoval v mé laboratoři jako student bakalářského a posléze i magisterského studia od roku 2002. Během bakalářského studia řešil otázku významu některých subtypů adrenergních receptorů v indukci hormonální termogeneze izolovaných lidských leukocytů. Úspěšně zvládl metodu izolace buněk hustotní gradientovou centrifugací, metodu měření metabolismu buněk polarografickou metodou a problematiku aplikace farmak v biologických systémech. Pracoval s velkým zájmem a úsilím a jeho bakalářská práce byla hodnocena jako výborná. Během svého magisterského studia rozšířil původně studovaný problém směrem k účasti dalších subtypů adrenergních receptorů a k průkazu významu různých organických substrátů v hormonální termogenezi leukocytů. Jeho práce přinesla zajímavé výsledky, jejichž publikace v zahraničním časopise se připravuje. Vedle toho byly jeho výsledky prezentovány na Fysiologických dnech České fyziologické společnosti v Brně a na mezinárodním symposiu Physiology and Pharmacology of Temperature Regulation v USA. Charakterové vlastnosti A. Mikulky jsou dobré a dobře se mi s ním pracovalo. Reagoval iniciativně na moje připomínky a samostatně je rozvíjel. Mohu konstatovat, že se osvědčil jako spolehlivý a zodpovědný pracovník. Domnívám se, že bude platným členem kolektivu na kterémkoliv pracovišti.

*Pro: exponovaný a přijat*

Prof. RNDr. Ladislav Janský DrSc

Katedra fyziologie živočichů

Biologická fakulta Jihočeské Univerzity

České Budějovice